
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПЯТОГО СОЗЫВА 
  

Р Е Ш Е Н И Е 

очередной семнадцатой сессии 
с.Ярково 

20.12.2016г.                                                                                                      № 1 

  

О среднесрочном плане социально-экономического развития 

Ярковского сельсовета на 2017-2019гг. 
  

  

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 16.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 

                                  Р Е Ш И Л: 

           1. Принять среднесрочный план социально-экономического развития  Ярковского 

сельсовета на 2017-2019 годы. 

           2. План социально-экономического развития Ярковского сельсовета на 2017-2019 годы 

опубликовать в районной газете «Приобская правда». 

  

  

  

         Глава Ярковского сельсовета 

         Новосибирского района Новосибирской области                          С.А.Гореликов     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                                                                        

Среднесрочный план 

социально-экономического развития 

МО Ярковский сельсовет на 2017-2019 годы 

 

1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального 

образования в среднесрочной перспективе 
 

Основная цель социально-экономического развития Ярковского сельсовета 

на среднесрочную перспективу – обеспечение повышения уровня и качества 

жизни населения  на основе устойчиво высоких темпов экономического роста.   

Основные задачи социально-экономической политики   на среднесрочную 

перспективу: 

- обеспечение роста реальных денежных доходов населения за счет 

создания условий для повышения трудовой занятости и развития 

предпринимательской деятельности, роста заработной платы  на основе роста 

производительности труда; 

 - повышение эффективности системы оказания адресной социальной 

поддержки нуждающимся, малообеспеченным категориям населения;   

- качественное развитие общедоступной социальной инфраструктуры 

сельсовета (образование, здравоохранение, социальное обеспечение, культура), 

обеспечение доступности социальных услуг для населения; 

-обеспечение безопасности жизнедеятельности граждан, укрепление 

правопорядка и борьба с преступностью;    

- содействие формированию институциональной среды, благоприятной для 

ведения бизнеса, обеспечение притока инвестиций в экономику поселения; 

- создание условий и стимулирование развития основных отраслей 

промышленности сельсовета, новых производств, прежде всего за счет внедрения 

прогрессивных наукоемких технологий, производства конкурентоспособной  

продукции;  

-  оптимизация развития агропромышленного комплекса сельсовета, 

обеспечение повышения качества продукции, снижение издержек производства; 

- обеспечение устойчивого развития ЖКХ сельсовета на основе его 

последовательного реформирования, повышения качества услуг, 

совершенствования тарифной политики и системы расчета за услуги ЖКХ, новых 

подходов к организации обслуживания жилого фонда;  

           - создание условий для эффективного развития современных средств связи;  

- развитие торговли и общественного питания,  обеспечение 

территориальной доступности социально необходимых видов услуг, повышение 

уровня обслуживания населения; 

- укрепление бюджета поселения, обеспечение устойчивого роста доходной 

базы бюджета, совершенствование текущего бюджетного планирования, 

оптимизация бюджетных расходов; 

- совершенствование  взаимодействия органов власти с населением, 

усиление роли общественных организаций. 



 

 

 
2. Основные элементы механизма реализации среднесрочного плана 

социально-экономического развития  Ярковского сельсовета. 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

 

Цели и задачи Механизм 

реализации и 

объемные показатели 

(в натуральном 

выражении) 

Источники 

финансирования и 

объемы финансовых 

средств (тыс. руб.) 

Сроки и 

исполнител

и 

средства, 

проходя

щие, 

через 

бюджет 

района 

средства, 

не 

проходящи

е через 

бюджет 

района 

 

 

 

1. 

Социальная 

защита 

 

Строительство 

пандусов 

 

 

Пандус в здании 

нового дома 

культуры 

 

 

 

Обеспечение доступной 

среды для инвалидов 

 

 

 

Участие в 

областной целевой 

программе 

«Инвалиды 

Новосибирской 

области »  

  

 

 

 

 

 

 

 

300.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Культура 

 

Принять участие в 

проведении 

фестивалей ( «Луч 

надежды», 

«Сияние сердец», 

«От сердца к 

сердцу», «Мое 

село в истории 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Популяризация 

народного 

творчества в 

поселении выявление и 

поддержка 

талантливых 

творческих 

коллективов и 

сольных 

исполнителей, 

стимулирование 

самодеятельного 

творчества в 

поселении 

 

 

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

 

  

 

 

 

 

1.0 

1.0 

1.0 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

Принять участие в 

Межрайонном 

проекте 

сотрудничества 

«Район-району» 

формирование 

культуры семейных 

отношений, 

формирование 

обеспечение 

сохранности 

историко-

культурного 

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

 1.0 

1.0 

1.0 

2017 

2018 

2019 



 

 

 
наследия; 

  

3 
 

Проведение дня 

Защиты детей, 

праздника матери, 

дня инвалидов, дня 

работников 

сельского 

хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности, 

Декада пожилых 

людей, день 

памяти и скорби, 

день культуры 

района 

 

 

обеспечение 

сохранности 

историко-

культурного 

наследия; сохранение 

и развитие системы 

художественного 

образования, 

поддержка молодых 

дарований; 

 

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

  

3.0 

3.0 

3.0 

 

2017 

2018 

2019 

4 Участие в  

районных 

конкурсах 

(«Живой родник 

талантов», «Радуга 

красок»,  «Мое 

село – краса 

России», конкурс 

на лучшую 

усадьбу, 

«Лучезарный свет 

культуры», 

«Гармонь моя – 

соловушка 

России!», конкурс 

ведущих программ 

 

 сохранение и 

развитие системы 

художественного 

образования, 

поддержка молодых 

дарований; адресная 

поддержка 

профессионального 

искусства, 

литература и 

творчества;  

обеспечение условий 

для художественного 

творчества и 

инновационной 

деятельности; 

обеспечение 

культурного обмена;   

 

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

 

 

  

 

2.0 

2.0 

2.0 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Строительство 

Дома культуры в с. 

Ярково 

Обеспечение качества 

культурного 

обслуживания 

населения, 

обеспечение условий 

для художественного 

творчества и 

инновационной 

деятельности;  

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

 

 

 

софинанси

рование 

1000.0 м 

1200,0 м 

 

 

2018 

2019 

 

6 Проведение 

социально-

значимых 

мероприятий, 

памятных дат: 

проведение 

праздников 

формирование 

культуры семейных 

отношений, 

формирование 

обеспечение 

сохранности 

историко-

Развитие культуры 

в сельской 

местности 

 

 

 5.0 

5.0 

5.0 

2017 

2018 

2019 



 

 

 
 Дня Победы, 

 Дня призывника, 

Дня пожилых 

людей,  

Дня Защитника 

Отечества. 

культурного 

наследия; 

7 Участие в 

проведении 

конкурсов 

(патриотической 

песни «Я люблю 

тебя, Россия» 

Популяризация 

русской культуры 

«Развитие 

культуры в 

сельской 

местности» 

 

 

 1.0 

1.0 

1.0 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Физкультура и 

спорт 
 

Участие в 

проведении 

районных 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

доступности равных 

возможностей 

жителей района для 

занятий ФКиС 

 

 

 

патриотическое 

воспитание 

 

 

 

 

Проведение 

спортивно-

массовых 

мероприятий: 

-Лыжных 

соревнований на 

приз 

Подгорбунского,  

 

 

 

 

 

 

 

Футбольных 

соревнований 

  

 

 

 

 

5.0 

5.0 

5.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.0 

1.0 

1.0 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

       2018 

       2019 

 

Организация 

мероприятий для 

жителей села 

 

 

 

 

 

Молодежная 

политика 

 

 

Воспитание молодежи 

в духе патриотизма, 

уважительного 

отношения к армии 

 

 

 

Профориентация 

молодежи, получение 

навыков 

эффективного 

поведения на рынке 

труда молодыми 

специалистами 

 

Мероприятия по 

поддержке молодых 

специалистов, 

молодых родителей 

занятия по 

программе стань 

профессионалом, 

работа школы 

молодых родителей,  

1. День 

матери, День семьи 

 

Мероприятия, 

направленные на 

развитие 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,0 

3,0 

3,0 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 



 

 

 
 

Укрепление молодой 

семьи, оказание 

комплексной 

поддержки молодежи 

 

 

 

Увеличение числа 

молодежи, 

включенной в 

реализацию 

социально значимых 

проектов 

 

 

 

 

 

Увеличение 

количества молодежи, 

занятой в 

добровольческой 

деятельности, 

оказание комплексной 

помощи молодым 

людям 

 

 

 

 

общественной и 

политической 

активности 

подпрограмма 

«Интеллект, 

Творчество, 

развитие» 

подпрограмма 

«Молодежь и 

культура» 

работа молодежного 

парламента, 

Детские 

общественные 

организации,  

движение КВН 

Проведение 

районных сборов, 

семинаров, 

социально-значимых 

акций 

Мероприятия по 

профилактике 

антисоциального и 

девиантного 

поведения молодежи 

Проведение 

семинаров, программ, 

конкурсов, и др. 

мероприятий по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Участие в 

областных, 

региональных слетах, 

семинарах, 

профильных сменах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

 

 

1 

Развитие 

потребительского 

рынка 
обеспечение  

отдаленных 

сельских 

населенных 

пунктов 

объектами 

торговли 

 

 

 

 

 

Развитие малых сел 

 

 

 

  - открытие новых 

современных 

магазинов 

различных 

форматов за счет 

средств 

предпринимателей 

 

  

 

 

собств.ср-

ва 

 

 

 

 
 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

1 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 
Установка 

частотных 

регуляторов 7 шт. 

на существующих 

скважинах 

с. Ярково 

 

 

 

Обеспечение 

населения питьевой 

водой 

 

 

 

ВЦП «Чистая 

питьевая вода» 

 

 

 

 

  

 

 

1000,0обл 

 

 

 

 

2018г 

2 Установка 

приборов учета 

объемов подъема и 

подачи в сеть воды 

на существующих 

скважинах Ярково 

Обеспечение 

населения питьевой 

водой 

ВЦП «Чистая 

питьевая вода» 

 

  

1400обл. 

100,0мб 

1800обл. 

100,0 м.б 

 

 

2018 

 

2019 

3 Реконструкция 

(кап. ремонт с 

заменой труб) 

магистральных 

водопроводов, 

установка 

водоочистки 

автоматизация 

ВНС с.Ярково, 

ул.Лесная 

энергосбережение ВЦП 

«энергосбережение

» 

  

3600,0обл. 

 

 

 

2018 

 

 

4 Реконструкция 

(кап. ремонт с 

заменой труб) 

магистральных 

водопроводов, 

установка 

водоочистки (4шт.) 

с.Ярково 

Обеспечение жителей 

качественной 

питьевой водой 

«Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

 5900обл. 

5900обл.  

2018 

2019 

5 Строительство 

водозаборной 

скважины, 

строительство 

магистрального 

водопровода, 

с.Ярково, 

ул.Солнечная 

Обеспечение жителей 

источником 

водоснабжени, 

повышение уровня и 

качества населения  

ВЦП «Чистая 

питьевая вода» 

 

 10000обл. 

550 мб  

2019 

 

6 Строительство 

водозаборной 

скважины, 

установка 

водоочистки, с. 

Сенчанка, 

ул.Строителей 

Обеспечение жителей 

источником 

водоснабжения, 

повышение уровня и 

качества населения 

«Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

 6000,0обл. 

 

2019 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
7 Строительство 

ограждения 

котельной с. 

Ярково, ул. 

Советская, 2д 

Улучшение качества 

коммунальных услуг 
  300,0 2017 год 

8 Реконструкция 

канализационных 

сетей в с.Ярково 

 

Улучшение качества 

коммунальных услуг 

 

«Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

  

5000,0 

 

2018 

 

 

 

9 Автоматизация 

станции КНС с. 

Ярково 

Улучшение качества 

коммунальных услуг 

 

 Мероприятия 

комплексной 

программы 

развития ЖКХ 

Ярковского 

сельсовета 

 900,0 

 

       2019 

       

10 Реконструкция 

теплотрассы 

с.Ярково, 

ул.Лесная 

 

Качество услуг ЖКХ «Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

 10000обл. 

500мб 

10000обл 

 

      2018 

 

      2019 

 

    

 

 

11 Реконструкция 

теплотрассы 

с.Ярково, 

ул.Подгорбунского

, ул.Первомайская 

Качественное 

оказание услуг ЖКХ 

«Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

 20000обл 

500мб  

20000обл 

500 мб 

     2018 

 

     2019 

 

 

12 
Реконструкция 

теплотрассы 

с.Новошилово 

 

Обеспечение 

населения теплом 

 

 

«Фонд 

модернизации и 

реконструкции» 

Программа 

Реконструкции 

ЖКХ 

 20000обл. 

500мб 

 

 

 

 

 

     2019г. 

 

 

 

13 Приобретение 

фронтального 

погрузчика 

Приобретение 

экскаватора 

Качественное 

оказание услуг ЖКХ 

Мероприятия 

комплексной 

программы 

развития ЖКХ 

Ярковского 

сельсовета 

 

  

 

1800,0 

 

3500,0 

 

 

2017 

 

2019 

14 Расширение 

границ населенных 

пунктов на 900 га 

для строительства 

жилья 

Создание условий в 

повышении 

доступности  жилья 

для населения мо. 

 

 

«Социальное 

развитие села» 

  

1000,0 мо 

 

 

      2017г 



 

 

 
1 Пожарная 

безопасность 
-  материально- 

техническое 

оснащение 

добровольной 

пожарной 

дружины 

- опашка 

территорий 

Обеспечение 

населения услугами 

пожарной 

безопасности 

 

 

 ФЗ «Пожарная 

безопасность» 

  

 

 

 

 

40,0 

50,0 

50,0 

 

200,0 

300,0 

300,0 

 

 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

2017 

2018 

2019 
1 Газификация 

Разработка проектов 

для газификации 

территории 

Ярковского 

сельсовета  

Улучшение качества 

коммунальных услуг 
Программа 

газификации сел 

Новосибирской 

области 

  

 

 

3000,0 

3000,0 

  

 

 

2018 

2019 

1 

 

 

 

 

 

Транспортно-

дорожный 

комплекс 

 

-Щебеночное 

покрытие 

внутрипоселковых 

дорог в с. Ярково  

ул.Школьная; 

 

-Щебеночное 

покрытие 

внутрипоселковых 

дорог в с. Ярково  

ул.Береговая; 

 

-Щебеночное 

покрытие 

внутрипоселковых 

дорог в с. Ярково  

ул.Полевая; 

 

-Организация 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах в с.Ярково 

 

-Организация 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах в 

с.Новошилово;  

 

-Организация 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного движения 

 

Долгосрочная 

целевая программа 

"Развитие 

автомобильных 

дорог в 

Новосибирской 

области  

  

 

 

 

 

 

 

 

3398,0 

 

 

 

 

 

1279,6 

 

 

 

 

 

 

1578,1 

 

 

 

 

 

1845,7 

 

 

 

 

 

 

 

1472,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

2018 

 

 

 

http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2F%D0%94%D0%A6%D0%9F%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%2C%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%9D%D0%A1%D0%9E%20%D0%B2%202012%2D2014%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D


 

 

 
дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах в 

с.Шилово; 

 

-Организация 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах в 

с.Сенчанка;  

 

-Организация 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах в 

с.Пайвино 

 

 

 

 

380,3 

 

   

 

 

 

 

 

1808,4 

 

 

 

 

 

 

  215,6 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

2019 

1 Благоустройство 

села 

- содержание в 

чистоте 

территорий; 

 

- отведение 

земельного участка 

под кладбище и 

его 

благоустройство; 

- устройство 

уличного 

освещения в с. 

Шилово; 

 

-содержание 

уличного 

освещения; 

 

- содержание дорог 

(расчистка от 

снега); 

 

- ремонт детских 

площадок 

 

 

Экологически чистое 

село 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЦП 

«Благоустройство 

сел» 

  

 

 

500,0 

300,0 

300,0 

 

 

 

500,0 

500,0 

500,0 

 

 

 

992,0 

1173,0 

 

1050,0 

1155,0 

1250,0 

 

1488,0 

1600,0 

1600,0 

 

350,0 

720,0 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

2017 

2018 

2019 

 

 

 

2017 

2018 

 

2017 

2018 

2019 

 

2017 

2018 

2019 

 

2018 

2019 

 

3. Реализуемые на территории  Ярковского сельсовета  программы 

В целях решения проблем Ярковского сельсовета, требующих программно-

целевого метода планирования, длительного срока реализации и носящих 

межотраслевой и отраслевой характер, предполагается участие  сельсовета в 



 

 

 
федеральных, областных  и районных целевых программах, в реализации 

приоритетных национальных проектов. Для их реализации планируется 

привлечение средств бюджетов других уровней, а также внебюджетных 

источников. 

 

 3.1  Федеральные целевые программы 

 

1. Федеральная целевая программа «Жилище» 

2. Федеральная целевая программа «Развитие транспортной системы России» 

3. Федеральная целевая программа «Дети России» 

5.   Программа «Чистая вода» на 2011-2017 годы 

 

 

 

 

 

3.2 Областные целевые программы 

 

 

1. Областная целевая программа «Библиотеки Новосибирской области» 

2. Областная целевая программа « Газификация по Новосибирской области 

на 2015-2020 годы» 

3. Долгосрочная целевая программа "Культура Новосибирской области на                                    

2015-2020 годы 

4.  Долгосрочная целевая программа "Развитие автомобильных дорог в 

Новосибирской области" 

5. Долгосрочная целевая программа "Чистая вода" в Новосибирской области 

на 2012 – 2017 годы" 

6. Государственная программа Новосибирской области "Управление 

государственными финансами в Новосибирской области на 2014 - 2019 

годы 

7. Государственная программа Новосибирской области " Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах" 

 

 

3.3 Районные целевые программы 

 
1. Целевая программа «Программа жилищного строительства в      

     Новосибирском районе  Новосибирской области на 2008-2017 годы» 

 

3.4 Приоритетные национальные проекты 

1. Приоритетный национальный проект «Здоровье». 

2. Приоритетный национальный проект «Образование». 

http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2FДЦП%20НСО%20Развитие%20автомобильных%20дорог%20регионального%2C%20межмуниципального%20и%20местного%20значения%20в%20НСО%20в%202012%2D2014%20годах&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://mintrans.nso.ru/zel/dol/2/Pages/default.aspx?RootFolder=%2Fzel%2Fdol%2F2%2FDocuments%2FДЦП%20НСО%20Развитие%20автомобильных%20дорог%20регионального%2C%20межмуниципального%20и%20местного%20значения%20в%20НСО%20в%202012%2D2014%20годах&FolderCTID=&View=%7BFDE51493-EA63-427A-8901-433C0F3070A4%7D
http://minstroy.nso.ru/Documentation/DocLib/ДЦП%20Чистая%20вода.rar
http://minstroy.nso.ru/Documentation/DocLib/ДЦП%20Чистая%20вода.rar


 

 

 
3. Приоритетный национальный проект «Доступное и комфортное жилье – 

гражданам России». 

4. Приоритетный национальный проект «Развитие АПК». 



 

 

Основные индикаторы социально-экономического развития 

муниципального образования на 2015 -2017 годы 

 

 
Показатели развития 

района, округа 

Един. 

измер. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

факт в % к 

2015г 

план в % к 

2016г 

план в% к 

2017г. 

план в % к 

2018г 

Численность населения тыс. 

чел. 

7143 100 7150 100,1 7200 100,8 7200 100,8 

Прирост + (убыль -) населения с 

учетом миграции 

чел. 0  6  21  0  

Число прибывших чел. 150 100 156 104 143 95,3 143 95,3 

Число выбывших чел. 150 100 150 100 175 116,7 175 116,7 

Создание новых рабочих мест ед. 32 128 40 125 100 312,5 100 312,5 

Уровень безработицы % 1,8 Х 1,9 Х 1,9 Х 1,9 Х 

Промышленность. Оборот 

предприятий и организаций по 

основным видам деятельности  

млн. 

руб 

18075 101,7 18520 102,5 21394 118,4 21394 118,4 

Индекс физического объема % Х  Х   144,4  144,4 

Объем продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий  

млн. 

руб. 

 

111 

 

103,7 

 

115 

 

104 

 

108,4 

 

97,7 

 

108,4 

 

97,7 

Индекс физического объема   % Х 97,4 Х 98 Х 125 Х 125 

Валовой сбор зерновых и 

зернобобовых культур во всех 

категориях хозяйств (вес после 

доработки)  

тыс. 

тонн 

 

 

25,9 

 

 

104 

 

 

26,9 

 

 

104 

 

 

28,8 

 

 

111,2 

 

 

28,8 

 

 

111,2 

Урожайность зерновых и 

зернобобовых культур во всех 

категориях хозяйств  

ц/га  

33 

 

104,1 

 

34,3 

 

104 

 

33,5 

 

101,5 

 

33,5 

 

101,5 

Поголовье скота  (все категории 

хозяйств): 

 Х Х Х Х Х Х Х Х 

- крупный рогатый скот тыс. 

голов 

1,8 105,9 1,9 105,6 195 10,8 195 10,8 

  в том числе коровы тыс. 

голов 

0,944 103,7 0,981 104 1,006 106,6 1,006 106,6 

- свиньи тыс. 

голов 

0,255 103,2 0,265 104 0,269 105,5 0,269 105,5 

Производство молока (все 

категории хозяйств)  

 

тыс. 

тонн 

4,04 103,5 4,1 101,5 4,1 101,5 4,1 101,5 

Производство мяса на убой в 

живом весе (все категории 

хозяйств)  

тонн 4,9 98 4,85 99 5,7 116,3 5,7 116,3 



 

 

 
Ввод в эксплуатацию за счет 

всех источников 

финансирования жилых домов 

кв.м.об

щ. 

площ 

163 108,7 171 105 171 105 171 105 

Ввод в эксплуатацию 

индивидуальных жилых домов, 

построенных населением за 

свой счет и с помощью кредитов 

кв.м.об

щ. 

площ 

 

163 

 

108,7 

 

171 

 

105 

 

171 

 

213,7 

 

171 

 

213,7 

Перевозки грузов 

автомобильным транспортом   

тыс. 

тонн 

38,3 101,9 39,9 104,1 41 107 41 107 

Перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом  

общего пользования 

тыс. 

чел. 

92 102 96 104,3 100,7 109,5 100,7 109,5 

Оборот розничной торговли, 

включая общественное  питание 

млн. 

руб 

442,4 110 473,4 107 491,9 111,2 491,9 111,2 

Индекс физического объема % Х 103,8 Х 101,9 Х 138,3 Х 138,3 

Объем платных услуг 

населению   

млн. 

руб 

61,1 107,5 67,3 110 69,5 113,8 69,5 113,8 

Индекс физического объема % Х 101,9 Х 104,7 Х 138,3 Х 138,3 

Из общего объема услуг -  

объем бытовых  услуг    

млн. 

руб 

6,2 110 6,9 111,3 7,5 121 7,5 121 

Индекс физического объема % Х 100,1 Х 100 Х 138,3 Х 138,3 

Инвестиции в основной капитал  

за счет всех источников 

финансирования 

млн. 

руб 

25,8 115,7 29,9 115,9 23,2 90 23,2 90 

Индекс физического объема % Х 108,7 Х 108,9 Х 188,6 Х 188,6 

Прибыль прибыльных 

предприятий 

млн.ру

б  

41,6 103 43,3 104 45 108,2 45 108,2 

Среднемесячная заработная 

плата 1 работника (по всем 

предприятиям) 

  

руб.  

6630,4 

 

100,7 

 

6808 

 

102,7 

 

6926,

4 

 

104,5 

 

6926,

4 

 

104,5 

Среднедушевые денежные 

доходы населения 

руб. 5704,4 109,7 6206,

4 

109 6370 130 6370 130 

Собственные доходы местного 

бюджета, всего 

млн. 

руб. 

16,1 111 19,4 120 20,2 104 21,3 105 

Уровень обеспеченности 

собственными доходами 

бюджета на 1 человека 

руб. 532 100 531,5 100 555,5

6 

104,4 555,5

6 

104,4 

Детская смертность на 1000 

новорожденных 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

Охват работающего населения 

профилактическими осмотрами 

% 95  

Х 

98  

Х 

99 Х 99 Х 

Охват детей диспансерным 

наблюдением 

% 100  

Х 

100  

Х 

100 Х 100 Х 

Удельный вес детей, 

посещающих детские 

дошкольные учреждения, от 

общей численности детей 

дошкольного возраста 

% 20  

Х 

30  

Х 

70 Х 70 Х 



 

 

 
Удельный вес детей в возрасте 

7-15 лет, обучающихся в 

общеобразовательных школах, 

от общей численности детей 

данной возрастной категории 

%  

80 

 

Х 

 

85 

 

Х 

 

100 

 

Х 

 

 

100 

 

Х 

 

Удельный вес учеников, 

обучающихся во 2 смену  

% 12  

Х 

10  

Х 

5 Х 5 Х 

Доля детей, охваченных 

дополнительным образованием 

(музыкальным, 

художественным, спортивным и 

т.п.), в общем количестве детей 

до 18 лет 

 

% 

 

 

 

15 

 

Х 

 

20 

 

Х 

 

25 

 

Х 

 

25 

 

Х 

Количество детей, находящихся 

под опекой (попечительством) 

 

чел 

 

11 

 

100 

 

6 

 

54,5 

 

6 

 

54,5 

 

6 

 

54,5 

В том числе количество детей, 

получающих пособие 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сумма выплачиваемых пособий 

на содержание детей под опекой 

(попечительством) 

тыс. 

руб. 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 

Уровень оплаты населением 

ЖКУ (от экономически 

обоснованных затрат) 

%  

100 

 

Х 

 

100 

 

Х 

 

100 

 

Х 

 

100 

 

Х 

Стоимость жилищно-

коммунальных услуг для 

населения в расчете на 1 кв. м 

руб.  

36,7 

 

107,6 

 

39,6 

 

107,9 

 

40 

 

109 

 

40 

 

109 

Количество населения, 

потребляющего питьевую воду, 

не соответствующую 

санитарным нормам 

% от 

общего 

кол-ва 

населе

ния 

 

60 

 

Х 

 

30 

 

Х 

 

30 

 

Х 

 

30 

 

Х 

Доходы от аренды 

муниципального имущества и 

земли 

тыс. 

руб. 

79,4 194 84,9 107 84,9 100 84,9 100 

Строительство 

межпоселенческих 

автомобильных дорог общего 

пользования 

км         

Обеспеченность населения 

домашними телефонами  на 100 

жителей 

ед. 17,3 102 18 104 20 115,6 20 115,6 

Охват населенных пунктов 

сетью мобильной   связи 

% 99,9  

Х 

99,9  

Х 

99,9 Х 99,9 Х 

Удельный вес освещенных улиц   % от 

общей 

протяж

енност

и 

85  

Х 

90  

Х 

95  100  

Доля учреждений образования, 

оборудованных: 

         

- водопроводом % 100  

Х 

100  

Х 

100 Х 100 Х 



 

 

 
- горячим водоснабжением % 0  

Х 

0  

Х 

0 Х 0 Х 

- сливной канализацией  % 100  

Х 

100  

Х 

100 Х 100 Х 

Доля учреждений 

здравоохранения, 

оборудованных: 

         

- водопроводом % 100  

Х 

100  

Х 

100 Х 100 Х 

- горячим водоснабжением % 0  

Х 

0  

Х 

0 Х 0 Х 

- сливной канализацией  % 100  

Х 

100  

Х 

100 Х 100 Х 

Доля жилья, оборудованного:          

-  сетевым газом  % 0  

Х 

0  

Х 

0 Х 0 Х 

водопроводом % 89  

Х 

90  

Х 

100 Х 100 Х 

- сливной канализацией  %  

70 

 

Х 

 

75 

 

Х 

 

80 

 

114,3 

 

80 

 

114,3 

 

 



 

 

 

        
4. Планируемое создание новых и расширение действующих производств в 2017-2019   годах 

 

Наименование 

предприятия, 

предпринимателя, 

планирующих создание 

нового, расширение 

действующего 

производства 

Наименование нового 

производства, 

расширение 

действующего 

Количество 

создаваемы

х новых 

рабочих 

мест 

Вид выпускаемой 

продукции, 

оказываемых услуг 

Объем 

продукции, 

услуг, 

произведенны

х на новых 

рабочих 

местах,  тыс.                                                       

рублей 

Среднемесяч

ная 

заработная 

плата. рублей 

Постоянные производства и рабочие места 

      

Временные (сезонные) работы 

ЗАО СХП «Ярковское»,  

 

 

Прополка овощей, 

посадка овощей, уборка  

сельскохозяйственной 

продукции 

   20 сельскохозяйственная 

продукция 

      6000,0       4000,0 

Общественные работы 

Благоустройство улиц  

 

 

Озеленение улиц 

Благоустройство 

памятников воинам 

ВОВ 

 

 

    20 

              

 

        10,0 

 

 

1100,0 

Трудоустройство детей и подростков (в свободное от учебы время, в летний период) 

с. Ярково МОУ школа №3 

с. Шилово МОУ школа № 

82  

 

Трудоустройство детей 

 Трудоустройство детей 

  

      16 

      10 

      

Ремонт школы. 

Ремонт школы 

      17,6 

       11,0  

            

1100 рублей 

1100 рублей 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

5. Мониторинг хода реализации среднесрочного плана социально-

экономического развития муниципального образования: 
5.1. Методики мониторинга хода реализации плана. 

Мониторинг контроля и исполнения плана СЭР 

№ п/п стратегические 

направления 

развития 

Всего 

мер 

Из них 

вп ур ир пр нв 

        

        

        

        

        

        

        

Итого:       

Итого в %       

 

Примечание: вп – выполненные; Ур – успешно реализуемые; нр – 

нормально реализуются; пр – плохо реализуются; нВ – невыполнимые. 

Периодичность сбора информации – один раз в год. 

 Отчет заместителя главы администрации по финансам перед 

депутатами о выполнении основных мероприятий 2 раза в год. 

 

6. Оценка эффективности социально-экономических последствий 

реализации Программы 

 

В соответствии с поставленными целями и задачами ежегодно, а также 

по окончании каждого из этапов реализации программы собираются и 

анализируются качественные и количественные результаты ее выполнения. 

В качестве основных индикаторов изменения социально-

экономического положения муниципального образования в результате 

реализации программных мероприятий используются следующие 

показатели: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Система индикаторов социально-экономического развития  

сельского поселения 
 

Индикаторы 
Единица 

измерения 

1. Среднемесячные денежные доходы на душу населения рублей 

2. Среднемесячная заработная плата рублей 

3. Покупательная способность средней заработной платы 

(отношение заработной платы к величине прожиточного 

минимума для трудоспособного населения) 

% 

4. Общий коэффициент естественного прироста (убыли) 

населения 

 

5. Уровень общей занятости населения (отношение 

численности экономически активного населения за 

вычетом численности безработных, к численности 

экономически активного населения) 

% 

6. Обеспеченность жильем кв.м на душу 

населения 

7. Охват детей дошкольного возраста дошкольными 

учреждениями (отношение численности детей, 

посещающих дошкольные учреждения, к численности 

детей в дошкольном возрасте) 

% 

8. Обеспеченность телефонной связью количество 

аппаратов на 100 

человек 

9. Бюджетная обеспеченность населения за счет 

налоговых и неналоговых доходов 

рублей на душу 

населения 

10. Отношение суммы налоговых и неналоговых доходов 

бюджета к общей сумме доходов консолидированного 

бюджета 

% 

11. Урожайность зерновых культур во всех категориях 

хозяйств в весе после доработки с одного гектара 

убранной площади 

ц/га 

 

12. Продуктивность коров  во всех категориях  хозяйств     кг на 1 корову 

13. Количество тракторов и комбайнов штук на 100 га 

пашни 

14. Прирост объема продукции в промышленности % 

15. Прирост объема инвестиций в основной капитал % 

16. Прирост численности занятых в малом 

предпринимательстве 

% 

 

 

 



 

 

 

 

 

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее 

реализации.  

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы 

осуществляет коллегия муниципального образования. 

Механизм реализации Программы базируется на комплексе 

организационных, экономических, административных мер, необходимых для 

достижения поставленных задач и целевых макроэкономических 

индикаторов. 

Будет проводиться ежемесячный мониторинг реализации Программы. 

Механизм реализации Программы определяется Планом действия 

муниципального образования на очередной год. 

Координация исполнения программных мероприятий, включая 

мониторинг их реализации, оценка результативности, содействие решению 

спорных (конфликтных) ситуаций осуществляется  контрольным органом 

муниципального образования – ревизионной комиссии. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий, 

осуществляют ответственные исполнители. 

Подготовка отчетов о реализации программы, внесение предложений в 

орган местного самоуправления по корректировке программы возлагается на   

заместителя главы по финансам. 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


